sia una rappresentazione meramente contabile, mentre la sostanza economica della posizione della Società
è quella che deriva dal tener conto sia della svalutazione della  partecipazione in Tiscali UK al 30 giugno
2009, sia dell’impegno delle banche e degli azionisti a sottoscrivere gli aumenti di capitale deliberati il 30
giugno 2009 fino all’ammontare 214,9 milioni di Euro (al netto degli oneri accessori) e che pertanto la
situazione economica è quello di un patrimonio contabile della Capogruppo positivo per 136,2 milioni di Euro
e Consolidato negativo per 57,4 milioni di Euro.

Pertanto, al fine di fornire una più chiara rappresentazione della sostanza economica della Società, il
Consiglio di Amministrazione ha inoltre deliberato di corredare la presente Relazione Semestrale riportando
nel seguito i prospetti contabili che danno effetto alla contabilizzazione proforma degli Aumenti di Capitale 1
e 2.

Relazione semestrale al 30.6.2009

   Page

   39

5.2 Prospettiva Gestionale dello Stato Patrimoniale Consolidato

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in forma sintetica)
30 giugno

2009

Variazione
30 giugno

2009
Pro-forma

(milioni di Euro)

Attività non correnti 231,5 - 231,5

Attività correnti 183,6 216,9 400,5

di cui: Impegno versamento in conto capitale - 216,9 216,9

Attività detenute per la vendita 498,8 - 498,8

Totale Attivo 913,9 216,9 1.130,8

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo (272,2) 214,9 (57,4)

di cui: Riserva da impegno versamento in conto capitale - 214,9 214,9

Patrimonio netto di pertinenza di terzi - - -

Totale Patrimonio netto (272,2) 214,9 (57,4)

Passività non correnti 133,4 - 133,4

Passività correnti 793,2 2,0 795,2

di cui: Oneri accessori per impegno versamento in conto capitale -

2,0 2,0

Passività direttamente correlate ad attività detenute per la vendita 259,6

- 259,6

Totale Patrimonio netto e Passivo  913,9 216,9 1.130,8

Relazione semestrale al 30.6.2009

   Page

   40

5.3 Prospettiva Gestionale dello Stato Patrimoniale della Capogruppo

Per completezza si include lo Stato patrimoniale della Capogruppo al 30 giugno 2009 e gli effetti derivanti
dagli aumenti di capitale sopra citati.

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (in forma sintetica) 30 giugno
2009

Variazione 30 giugno
2009

Pro-forma

(milioni di Euro)

Attività non correnti 117,0 - 117,0
Attività correnti 21,6 216,9 238,5

di cui: Impegno versamento in conto capitale - 216,9 216,9

Totale Attivo 138,6 216,9 355,5

Patrimonio netto  (78,7) 214,9 136,2

di cui: Riserva da impegno versamento in conto capitale - 214,9 214,9

Totale Patrimonio netto (78,7) 214,9 136,2

Passività non correnti 199,2 - 199,2

Passività correnti 18,1 2,0 20,1

di cui: Oneri accessori per impegno versamento in conto capitale -

2,0 2,0

Totale Patrimonio netto e Passivo  138,6 216,9 355,5

Relazione semestrale al 30.6.2009

   Page

   41

Relazione di

Corporate Governance

Relazione semestrale al 30.6.2009

   Page

   42

6 Relazione di Corporate Governance

6.1 Sintesi

Ai sensi dell’articolo 124-bis del D.Lgs. 58/1998, come attuato dall’articolo 89-bis del Regolamento Emittenti,
adottato dalla Consob con delibera 11971 del 14 maggio 1999, e delle vigenti Istruzioni al Regolamento dei
Mercati organizzati e gestiti da Borsa Italiana S.p.A., Sezione IA.2.6, le società con azioni quotate sono
tenute a predisporre, con cadenza annuale, una relazione informativa sul proprio sistema di Corporate